

# AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

## Servizio DIRETTORE

## **NUMERO REGISTRO GENERALE 71**

DATA 18/09/2024

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ORGANIZZAZIONE DI UN SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO PER ESIGENZE DI FREQUENZA SCOLASTICA SULLA TRATTA ALTA VALTELLINA-SONDRIO A.S. 2024-2025. IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'agenzia per quindici giorni consecutivi dal 18/09/2024

### **IL DIRETTORE**

**PREMESSO** che, come per gli scorsi anni, la Comunità Montana Alta Valtellina, in risposta alle esigenze di mobilità degli studenti di scuola secondaria di secondo grado residenti nei Comuni di Bormio, Sondalo, Valdidentro, Valdisotto e Valfurva, iscritti presso gli istituti scolastici di Sondrio e Morbegno (per il solo liceo artistico) e ivi alloggiati per motivi di studio, ha richiesto un potenziamento del trasporto pubblico locale nella tratta Alta Valtellina – Sondrio relativamente all'anno scolastico 2024-2025;

**PRECISATO** che tali corse di potenziamento si configurano come servizi finalizzati, rientranti tra i servizi di linea di cui all'art. 2, comma 2, lettera a), e comma 4, lettera b), della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6 e pertanto "servizi effettuati con programma di esercizio esposto al pubblico, con vincolo di percorso autorizzato e ad offerta indifferenziata al pubblico, anche se costituito da una particolare categoria di persone";

VISTA la deliberazione della giunta n. 80 del 28 agosto 2024 avente ad oggetto "Interventi a favore del diritto allo studio. Conferma del servizio di trasporto pubblico per esigenze di frequenza scolastica sulla tratta Alta Valtellina – Sondrio. Anno scolastico 2024 – 2025. Provvedimenti" con la quale la Comunità Montana Alta Valtellina promuove l'organizzazione di un servizio di trasporto pubblico dedicato agli studenti del Bormiese e di Sondalo che frequentano le scuole di Sondrio e Morbegno nell'anno scolastico 2024-2025, per il quale garantirà a quest'Agenzia il rimborso della spesa connessa all'affidamento dei servizi di potenziamento, per l'importo preventivato di € 14.467,90 (IVA inclusa) per le seguenti corse:

BORMIO – SAN CARLO		69F (AP072975)		SAN CARLO – BORMIO		70F (AP072970)
BORMIO	Р	18.50		SAN CARLO	Р	19.15
MOLINA		18.54		FOLON – MAOL		19.17
PREMADIO		18.56		SEMOGO		19.19
FIOR D'ALPE		18.59		TELZ		19.22
PIAN DEL VINO		19.01		ISOLACCIA		19.25
ISOLACCIA		19.04		PIAN DEL VINO		19.29
TELZ		19.07		FIOR D'ALPE		19.32
SEMOGO		19.11		PREMADIO		19.36
FOLON – MAOL		19.13		MOLINA		19.40
SAN CARLO	Α	19.14	•	BORMIO	Α	19.45

BORMIO – S. ANTONIO	VALFURVA	83F (AP073981)	S. ANTONIO VALFURVA – BORMIO		84F (AP073978)
BORMIO	P	19.15	SANT'ANTONIO	Р	19.30
UZZA		19.20	SAN NICOLO'		19.33
SAN NICOLO'		19.22	UZZA		19.35
SANT'ANTONIO	Α	19.25	BORMIO	Α	19.40

BORMIO – SONDRIO 3	30BIS (AP070976)	SONDRIO – BORMIO		
BORMIO P	19.40			
LEVISSIMA	19.44			
CEPINA	19.48			
TOLA	19.50			
LE PRESE	20.00	RIENTRO VUOTO		
GRAILE'	20.02			
MONDADIZZA	20.04			
SONDRIO A	21.05			

**VISTO** il "Protocollo d'intesa per la fornitura di servizi di potenziamento del TPL nella tratta Alta Valtellina - Sondrio per esigenze di frequenza scolastica - A.S. 2024-2025", siglato tra la Comunità Montana Alta Valtellina

e l'azienda l'Automobilistica Perego s.p.a., con il quale l'azienda, attuale gestore dei servizi di trasporto pubblico extraurbano del bacino Tiranese-Bormiese, si è resa disponibile allo svolgimento del predetto servizio;

**CONSIDERATO** che trattandosi di percorrenze eccedenti la soglia del 10% di tolleranza del contratto in essere tra questa Agenzia e l'azienda Automobilistica Perego s.p.a. per il trasporto pubblico extraurbano del bacino Tiranese-Bormiese, gli oneri del predetto servizio sono calcolati applicando il corrispettivo chilometrico unitario pari a €/km 2,01, IVA esclusa (vedasi la propria determinazione n. 55 dell'1 agosto 2024);

**RITENUTO** di condividere il contenuto del protocollo d'intesa sopra citato e di provvedere in merito, impegnando la somma destinata dalla Comunità Montana Alta Valtellina al servizio in parola;

**VISTO** il bilancio di previsione di quest'Agenzia per l'anno 2024, approvato con deliberazione dell'assemblea n. 5 del 21 dicembre 2023;

### **DETERMINA**

- di impegnare a favore dell'azienda Automobilistica Perego s.p.a. la somma complessiva di € 14.467,90 (IVA inclusa), di cui € 5.711,01 al capitolo 10104 del bilancio 2024 ed € 8.756,89 al medesimo capitolo dell'annualità 2025, quale corrispettivo per l'effettuazione del servizio sopra descritto;
- 2. di provvedere alla liquidazione delle risorse spettanti all'azienda a seguito di emissione di regolare fattura, corredata dal rendiconto dei servizi effettuati, e relativo trasferimento delle risorse da parte della Comunità Montana Alta Valtellina;
- 3. di inviare copia del presente provvedimento alla Comunità Montana Alta Valtellina affinché provveda al rimborso a quest'Agenzia delle somme da liquidare;
- 4. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell'Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

Il Direttore Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 82/2005